
TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244624

PORTARIA: 365/2011
Objetivo: Participar de evento.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769558/ANA LUCIA CORREA DE SOUSA (PSICOL.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2011 a 19/06/2011
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2011 a 19/06/2011
5129559/EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2011 a 19/06/2011
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2011 a 19/06/2011
57198565/NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEAO (ASS. SOCIAL.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2011 a 19/06/2011
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0323/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244561
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do nacional JULIO RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA, após, 
em tese, confronto com Policiais Civis e Militares na av. João Paulo 
II em 26/04/11, fato que gerou o IPL nº 00282/2011.000145-
6, conforme matéria jornalistica do “Diário do Pará”, edição de 
27/04/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0322/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244556
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR 1475 PARATI CLI, Codigo 
1475, Placas NSI 0667, que serve a DP da Terra Firme, momento 
em que era conduzida pelo servidor MARINALDO FERREIRA 
FONSECA, conforme Of. Nº1816/11-DPM de 25/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0321/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244554
CONSIDERANDO: a lavratura do TCO nº 00346/2011.000095-
1/Decrif, onde figura como autor do fato o servidor IVAN DOS 
SANTOS, conforme Relatório nº 142/2011 de 22/23/2011 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0320/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244551

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CRM/CGPC de 23/05/11, referente ao TD de JOSÉ MARIA 
CHAVES DE SOUZA, onde consta que o servidor DPC ALADIR 
VIEIRA MORAES, em 14/05/2011, estaria, em tese, participando 
de diligências fora de sua circunscrição de atuação na companhia 
de militares à paisana, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0318/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244547
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos VALDECI FELIPE DA SILVA e MARCOS ROBERTO 
DA SILVA SANTOS, da DP de Abaetetuba em 22/05/11, fato 
que gerou o IPL nº 00123/2011.000526-0, conforme Of. Nº 
413/2011-SRBT de 23/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0319/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244548
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP nº 
0000/2011.008360-0, comunicando o roubo da arma Revolver 
Taurus, 82.38SPL, Série OD245841, PAT. 14769 e da Carteira 
Funcional da servidora ROSANA LUCIA JORGE BARATA, fato 
ocorrido em 01/06/2011 em Ananindeua, conforme Of. Nº 
119/2011-DPJ de 02/06/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0324/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244567
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do nacional JOÃO AFONSO FERREIRA DE JESUS, após, 
em tese, confronto com Policiais Civis e Militares no municipio 
de Anapú em 08/05/11, fato que gerou o IPL/FLAG nº  de 
00136/2011.000253-0 de 31/05/11, conforme matéria veiculada 
no jornal “Amazônia”, edição de 11/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0325/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244568

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
DPC LEANDRO JORGE LIMA DE SOUZA, face ao parecer da 
Correição exarado nos autos do IPL Nº 078/2008.000315-3, 
sob sua presidência, onde consta, em tese, que o procedimento 
apresenta falhas formais e extrapolação no prazo de conclusão, 
conforme Of.nº 090/2011/MP/1ºPJSMG e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0326/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244572
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face o teor do Of. 0839/2011-GP de 19/05/11, 
que encaminha expediente oriundo do Juízo de Direito da 
Comarca de Bonito, onde consta, em tese, que as autoridades da 
DP de Bonito, estariam se recusando em atender às requisições 
daquele Juízo referente a apresentação de Laudos Periciais 
atrelados a processos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0327/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244576
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face o teor do Of. Nº 7310/11/DDH/OUV/SDH/
PR de 07/06/11, referente ao atendimento do detento MARCELO 
DA CONCEIÇÃO MILHOMEM, junto ao Departamento de Ouvidoria 
Nacional de Dirteitos Humanos, onde alega, em tese, que a 
Autoridade Policial da DP de São Felix do Xingú, estaria deixando 
de observar os direitos dos presos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0313/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244531
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face a ausência, em tese, de dois (02) pentes 
de memória da CPU HP COMPAC, RP 012303, MODELO 5850, 
da UP Salinópolis, fato constatado em 21/04/11, por ocasião 
da realização de manutenção preventiva, conforme Relatório 
Técnico/DIME e Memº nº 123/11-DIME de 25/05/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


